

MUNICÍPIO DE CORDEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2016	Jan a Dez/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	57.955.780,4	57.097.133,9	56.610.307,7
Receitas Tributárias	4.528.366,0	3.804.574,3	4.248.364,2
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.550.948,8	1.060.050,2	1.057.517,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.575.988,1	1.934.907,2	1.955.454,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	383.289,3	172.649,4	266.286,5
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	444.609,1	636.967,5	969.106,2
Outras Receitas Tributárias	573.530,7	0,0	0,1
Receita de Contribuição	5.020.283,8	3.941.892,9	4.142.558,0
Receita Previdenciária	4.668.433,8	3.497.004,4	3.731.990,9
Outras Receitas de Contribuições	351.850,0	444.888,5	410.567,1
Receita Patrimonial Líquida	53.255,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	1.101.946,2	2.561.549,1	772.185,4
(-)Aplicações Financeiras	1.048.691,2	2.561.549,1	772.185,4
Transferências Correntes ¹	44.332.540,4	47.553.401,2	46.796.225,9
Cota Parte FPM (80%)	10.315.000,0	11.716.891,3	10.091.532,8
Cota Parte ICMS (80%)	12.149.475,9	13.808.523,2	14.387.844,7
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	52.920,0	49.864,5	49.635,8
Convênios	456.445,4	420.878,5	1.399.118,7
Outras Transferências Correntes	21.358.699,1	21.557.243,7	20.868.093,9
Demais Receitas Correntes	4.021.335,2	1.797.265,5	1.423.159,6
Dívida Ativa	1.244.712,0	816.114,5	553.132,2
Diversas Receitas Correntes	2.776.623,2	981.151,0	870.027,4
RECEITAS DE CAPITAL (II)	181.528,6	249.050,0	161.300,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	2.304,2	101.400,0	161.300,0
Transferências de Capital	168.199,4	147.650,0	0,0
Convênios	168.199,4	147.650,0	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	11.025,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	179.224,4	147.650,0	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	58.135.004,8	57.244.783,9	56.610.307,7

MUNICÍPIO DE CORDEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	61.593.670,2	56.299.480,3	62.282.176,7	54.954.778,8	60.049.932,1	1.344.701,5	2.232.244,6
Pessoal e Encargos Sociais	35.804.238,6	33.233.056,3	37.199.553,1	32.053.708,5	37.186.592,4	1.179.347,8	12.960,7
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	25.789.431,5	23.066.424,0	25.082.623,6	22.901.070,3	22.863.339,7	165.353,7	2.219.283,9
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	61.593.670,2	56.299.480,3	62.282.176,7	54.954.778,8	60.049.932,1	1.344.701,5	2.232.244,6
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.595.625,6	607.771,4	2.417.893,9	604.217,6	1.849.619,4	3.553,8	568.274,5
Investimentos	2.978.982,9	61.784,2	2.083.941,7	69.667,3	1.559.207,4	-7.883,1	524.734,3
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	616.642,6	545.987,2	333.952,2	534.550,3	290.412,1	11.436,9	43.540,1
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	2.978.983,0	61.784,2	2.083.941,7	69.667,3	1.559.207,3	-7.883,1	524.734,4
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	35.840,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	64.608.494,1	56.361.264,5	64.366.118,4	55.024.446,1	61.609.139,4	1.336.818,4	2.756.979,0
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-6.473.489,3	883.519,4	-7.755.810,7	2.220.337,8	-4.998.831,7	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Contabilidade

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.